5 — 44 Quamquam haec quidem iam tolerabilia videbantur, etsi aequabiliter in rem  
45 publicam, in privatos, in longinquos, in propinquos, in alienos, in suos inruebat, sed  
46 nescio quo modo usu iam obduruerat et perculluerat civitatis incredibilis patientia: quae  
47 vero aderant iam et impendebant, quoniam modo ea aut depellere potuissetis aut ferre?  
48 Imperium ille si nactus esset, omitto socios, exterarum nationes, reges, tetrarchas; vota enim  
49 faceretis ut in eos se potius immitteret quam in vestras possessiones, vestra tecta, vestras  
50 pecunias: pecunias dico? a liberis, me dius fidius, et a coniugibus vestris numquam ille  
51 effrenatas suas libidines cohibuisset. Fingi haec putatis quae nota sunt  
52 omnibus, quae tenentur, servorum exercitus illum in urbe conscripturum fuisse, per quos  
53 totam rem publicam resque privatas omnium possideret? (*Pro Milone paragraaf 76*)  
54 .....  
55 .....

6 — 56 Sed iam satis multa de causa, extra causam etiam nimis fortasse multa. Quid restat  
57 nisi ut orem obtesterque vos, iudices, ut eam misericordiam tribuatis fortissimo viro quam  
58 ipse non implorat, ego etiam repugnante hoc et imploro et exposco? Nolite, si in nostro

<sup>59</sup> omnium fletu nullam lacrimam aspexistis Milonis, si voltum semper eundem, si vocem, si  
<sup>60</sup> orationem stabilem ac non mutatam videtis, hoc minus ei parcere: haud scio an multo  
<sup>61</sup> etiam sit adiuvandus magis. Etenim si in gladiatoriiis pugnis et in infimi generis hominum  
<sup>62</sup> condicione atque fortuna timidos et supplices et ut vivere liceat obsecrantes etiam odisse  
<sup>63</sup> solemus, fortes et animosos et se acriter ipsos morti offerentes servari cupimus, eorumque  
<sup>64</sup> nos magis miseret qui nostram misericordiam non requirunt quam qui illam efflagitant,  
<sup>65</sup> quanto hoc magis in fortissimis civibus facere debemus! (*Pro Milone paragraaf 92*)

---

## Tekst 2

Sprekend over de redenaars Demosthenes en Cicero schrijft Juvenalis:

..... Maar alletwee die sprekers  
zijn in de woordenstroom van hun genie  
juist omgekomen. Cicero's hoofd en hand  
zijn daarom afgehakt.....  
„O Rome, gelukzalig in de tijd  
dat ik u heb geleid,” schreef Cicero;  
en was hij in die stijl maar blijven spreken,  
dan had Antonius' zwaard hem nooit bedreigd;  
want één zo'n stuntelig vers is altijd safer  
dan zijn beroemde, schitterend geschreven  
tweede Philippica.

*Juvenalis, Satiren X, 118–128*  
*Vertaling M. d'Hane-Scheltema*